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明税律师 

 

对涉税法律服务市场的专注与精

耕，是明税区别于其他综合型律师

事务所和专业所的最终要特色之

一。作为本土崛起的法律服务机

构，明税专注于为企业和个人提供

涉税政策咨询以及相关解决方案、

为政府相关机构提供政策建议以

及决策支持。 

 

明税的专业人员主要来自于北京

大学以及国内其它重点高校或研

究机构，80%以上具有硕士及以上

学位，主要成员大都具有律师、注

册税务师或其他相关专业资格。 

 

提供最优化的税务方案是明税的

专业追求。依托北京大学等高校的

财税研究专家以及受聘担任机构

顾问的前财税机关业务官员等丰

富的理论与实务资源，明税能够为

企业、个人以及政府机关提供精

准、详尽、务实的税务解决方案。  

 

 

 

联系我们： 

明税律师 

电话：（8610）59009170 

传真：（8610）59009172 

邮件：service@minterpku.com 

地址：北京市朝阳区东三环中路建

外 SOHO 西区 13 号楼 1905 室 

明税案例解析：“非典型性”非居民企业间接转让股权 

并购税务部 

【编者案：近年来，中国的税务机关不断加强对非居民企业所得税

的监管，拓宽获取非居民税源信息的途径和渠道。在涉及非居民企

业集团重组的跨境交易中，征纳双方往往对重组交易是否应该在中

国纳税产生争议、如何征税，以及应承担何种程度的披露和申报义

务等产生争议。2014 年底，江苏省徐州市国税局披露的一起非居

民企业由于集团重组交易而间接转让中国境内公司股权被征税的

“非典型性”案例，再次表明中国的税务机关当前对非居民税源采

取从严把握的态度，相关跨境交易的纳税人应谨慎对待跨境交易中

潜在的涉税风险。】 

案情简介 

根据报道，2014 年 8 月，徐州市国税局在境外某证券交易所网站搜

集税收情报时发现，某上市公司发布公告称，注册在英属维尔京群

岛的两家关联企业在境外转让一家注册在境外的 A 公司的股权，

交易价为 2.9 亿元人民币。经过对该情报深入挖掘分析，该局发现

A 公司通过注册在香港的多层中间公司间接控制徐州某企业的

100%股权。 

该局迅速启动了调查程序，组成专家团队“三管齐下”开展情报收

集和风险应对工作：对外，运用互联网继续收集该上市公司股权交

易的相关公告、新闻报道和招股说明书等公开资料；对内，运用

CTAIS2.0、数据情报平台等工具深入研究被控股的徐州企业的基础

财务数据、生产经营情况，评估被转让企业的公允价值；同时，要

求境外纳税人提供股权转让协议、资产评估报告、交易双方公开披

露事项等涉税资料。 

通过深度研读上市公司公告、剖析该集团复杂的组织架构，徐州市

国税局工作人员逐步还原了此次发生在境外的股权交易的实质。经

过两个多月的调查取证，该局认定：一方面，转让方在避税港设立

的境外控股公司为无实质经营活动的特殊目的公司，该笔股权转让

的标的实质为徐州的居民企业，我国对该股权转让收益拥有征税

权；另一方面，由于转让双方为关联企业，徐州市国税局有权依法

对其不合理的交易价格进行调整。 

最终，徐州市国税局依据相关文件规定，运用收益法将相关股权转

让价格调整至 3.12 亿元。经过数次调查取证、政策宣传和艰苦谈

判，境外转让方最终认同了徐州市国税局的判定结论和调整结果，

并于 2014 年 11 月 29 日向徐州市国税局申报入库非居民企业所得

税 2036.07 万元。 
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  案例解析： 

1、重组交易结构图说明 

为便于了解案件中的交易结构，我们根据已获悉的公开信息

制作如下的简易结构图。 

 

2、税务机关发现非居民企业间接转让股权信息的途径 

近年来，涉外股权转让交易越来越频繁和复杂，其中不少股

权交易双方均为境外纳税人，且交易和支付地点都发生在境

外（如本案中的纳税人），各地税务机关都在积极防范和控制

税收流失，建立各种风险识别模型，加强对境外证券交易所

上市公司的各类公告，尤其是股权转让公告的监督与识别。

因此，间接控股中国境内企业的境外公司（包括部分 VIE 结

构的企业），在进行股权转让、资产整合的过程中，对于信息

的公布或披露，应提前做预案。 

3、集团内重组涉及的非居民间接股权转让交易是否满足特殊

性重组的适用条件 

本案例披露时，正值 109 号文出台。按照 2014 年 12 月 25 日

发布的财税[2014]109 号文（追溯自 2014 年 1 月 1 日起实施）

规定，居民企业在本案例所描述的情形下是可以适用特殊重

组。 

财税[2014]109 号文第三条规定，对 100%直接控制的居民企业

之间，以及受同一或相同多家居民企业 100%直接控制的居民

企业之间按账面净值划转股权或资产，凡具有合理商业目的、 
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不以减少、免除或者推迟缴纳税款为主要目的，股权或资产划转后连续 12 个月内不改变被划转股权

或资产原来实质性经营活动，且划出方企业和划入方企业均未在会计上确认损益的，可以选择按以下

规定进行特殊性税务处理： 

 划出方企业和划入方企业均不确认所得。 

 划入方企业取得被划转股权或资产的计税基础，以被划转股权或资产的原账面净值确定。 

 划入方企业取得的被划转资产，应按其原账面净值计算折旧扣除。 

在本案中，股权转让交易发生在受境外同一上市公司 100%直接控制的两家英属维尔京群岛公司之间，

不考虑跨境因素，仅从交易结构、商业目的和税务影响来看，该交易是符合上述文件中提及的特殊性

税务处理前提条件的。而且，即便考虑国税发[2009]698 号文的规定，境内徐州企业的最终控制人未发

生改变，本次交易仅仅是集团内部的股权变更，具备可辨析的合理商业目的，中国税务机关也未丧失

对其下次对外转让股权的征税权。 

本案中，由于非居民企业的身份限制，无法直接适用财税[2014]109 号文规定的居民企业之间重组交易

的特殊税务处理，这似乎有悖于税收协定中的非歧视待遇原则。 

4、股权转让中收益法的定义和适用 

收益法是指通过估算被评估资产未来预期收益并折算成现值，借以确定被评估资产价值的一种资产评

估方法。通过预测被评估资产的未来收益并将其折现，以各年收益折现值之和作为资产的评估价值。 

收益法的适用，通常需要满足如下一些前提条件： 

 被评估资产未来预期收益可以预测并可以用货币计量。要求被评估资产与其经营收益之间

存在着较为稳定的比例关系； 

 资产的拥有者获得预期收益所承担的风险也是可以预测并可以用货币计量； 

 被评估资产预期获利年限可以预测。 

收益法一般适用于企业整体价值的评估，如企业整体参与的股份经营、中外合作、中外合资、兼并、

重组、分立、合并均可以采用收益法。 

相较于成本法与市场法，收益法的优点是充分考虑了资产未来收益和货币时间价值，能真实准确地反

映企业本金化的价值，且资产未来预期收益的折现过程与投资过程相吻合，因此得到的评估结论易为

买卖双方所接受。但不足之处在于，资产未来收益额及风险报酬率的预测难度较大，且易受主观判断

和未来不可预见因素的影响。 
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相较于成本法而言，国家税务总局鼓励各地税务机关在处理涉及企业重组的反避税问题时积极采用评

估方法，尤其是收益法这种国际公认的方法，可以预见，在企业重组尤其是股权转让案件中，收益法

将得到更加广泛的应用。 

明税评析 

在全球经济下滑、各国税务机关不断加大对跨国集团避税行为的打击力度的背景下，跨国公司在实施

集团内部重组或跨境交易时，须格外关注交易潜在的涉税风险和跨国公司在交易涉及的相关国家的税

务合规义务。此外，中国的税务机关正在对非居民间接转让中国境内公司股权的税务规则进行修订，

明税提醒跨国公司密切关注中国有关间接股权转让税收政策以及其他反避税政策的最新变化，并采取

有效措施防范潜在的涉税风险。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本资讯由明税律师事务所整理或撰写，仅供一般参考之用，并非具有严格法律约束力的正式意见、建

议或方案。如有专业需求，敬请联络明税律师资讯撰写团队：newsletters@minterpku.com 或者致电

010-59009170 
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